Octauì. In Græco Martyrologio, iussu Basiliij Imperatoris conscripto, qui imperare cœpit anno 887. habentur hæc verba Aprilis 22. *S. Nathanaël Apostoli memoria.*

Obijcies, *S. Augustinum* negare, Nathanaëlem inter Apostolos fuisse: quia legis, inquit, peritus erat. Idem ex Augustino docet *S. Gregorius*, sed, pace tantorum vitorum (cùm in Historia versemur) ratio non concludit: tum quia Nathanaël pïscator erat & ipse, *Ioan.* 21. tum quia ex dialogo Philippi cum Nathanaële, *Quem scripsit Moyses in lege & Prophetis, hunc inuenimus Iesum filium Ioseph à Nazareth*, non minus infertur Philippus legis peritus quam Nathanaël; imò magis peritus Philippus appetet: quia Nathanaël, ex textu Augustini, qui legit affirmatiuè sequentia illius verba, *A Nazareth potest aliquid boni esse*, peritorum eius temporis iudicio, imperitus legis iudicatus fuif-
dmitq. 2

set; cùm inter peritos legis illud esset vulgatum *Ioannis* 7. Scrutare Scripturas, & vide, quia à Galilæa (in qua est Nazareth) Propheta non surgit. Quòd si cum Vulgata legas interrogatiuè & dubitatiuè: *A Nazareth potest aliquid boni esse?* si dubitat ille, nescit. Denique, si valet ratio Auguſtini, Paulus ab Apostolatu peritissimus legis erat excludendus.

A Lterum axioma est: *Dato, quod Nathanael fuerit Apostolus, certe non alius fuit à Bartholomæo.* Docet hoc Rupertus Abbas in *Ioan.* qui ex reuelatione scripsisse multa fertur, vt ait Panicarola *loco citando*; & primus ille hoc afferuit: quem deinde secuti sunt *Ioan.* Ferus in *Serm. Cornelius Iansen, in Concordia, Onuphrius Panuini, in Fastis, Arias Montanus, Franc. Panicarola in Concion.* qui & communem esse hodie sententiam testatur, Petrus Galeſinius, *Ioan.* Oſorius in *Conc.* Nicolaus Serrarius de *Duodecim Apostolis*, Alphonsus Ciaconius de *Vitis Pontificum*, & alij. Coniectura est. Primo ex eo, quod Philippus & Nathanaël à *Ioan. cap. 1.* coniunguntur; Philippus item & Bartholomæus à *Matthæo cap. 10.* à *Marc. cap. 3.* à *Luca cap. 6.* coniunctim nominantur. Tum ex eo, quod à Ioanne quarto loco nominatur Nathanaël post Andream, Petrum & Philippum; Bartholomæus item quarto loco ab alijs Euangelistis. Nam licet præferantur Philippo Iacobus & Ioannes à Matthæo, Marco & Luca; id tamen est, vel quia de ijs narrant ob mutationem nominum cum Petro; vel ob eorum secundam, quæ solida fuit & perseverans, vocationem. Confirmatur ex eo, quod Ioseph minimus apud Surium socios facit prædicatio-

nis,

nis, & comites peregrinationis, Philippum & Bartholomæum. Præterea in Catalogo Apostolorum *Math. 10. Mar. 3. Luc. 6.*, (quod egregiè adnotauit Panicarola) quamvis aliquantisper mutetur ordo; semper tamen primi septem sunt ijdem, inter quos Bartholomæus; ultimo vero loco semper reliqui quinque recensentur, Cuius rei ratio omnium Doctorum communis est; quia isti quinque ultimi non habent in Euangelio speciales vocationes descriptas, ut de ijs septem habemus in Euangelio. Quod si Matthæus nominet prius Thomam quam Matthæum, id fecit modestiæ causa: solus enim dicit, Thomas & Matthæus; alij vero dicunt, Matthæus & Thomas. Si ergo eorum septem descripta est specialis vocatione, vbinam habetur Bartholomæi? Certè in vocatione Nathanaëlis, qui idem est cum eo. Genere Galilæi erant Apostoli omnes, *Act. 2.* & Nathanaël est de Cana Galilææ. Piscatores ferè omnes: & quidem Bartholomæus piscator erat, ex Theodoreto *lib. de Legibus*, & Metaphraste. Nathanaël autem cum alijs inuitatus à Petro dicente, *Vado pescari*, respondit: *Venimus & nos tecum*: ergo piscator erat. Sed demus etiam, doctissimum fuisse Nathanaëlem, & in lege peritissimum; concordat cum doctrina Bartholomæi, de quo testatur Dionys. *cap. 1. de Mystic. Theol.* doctissimum fuisse inter Apostolos. Quæ comparatio non cadit super doctrinam reuelatam, sed super acquisitam, in qua excelluit Nathanaël & Bartholomæus.